

**Reparatia unor sector de drum din str.Tohatin,
s.Colonita, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Valorea de deviz 1 285 771,28 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1.				
		Restabilirea traselui	km	0,479	288,31 288,31	138,10 138,10
		Trasarea axelor construcției de drum și a acceselor	km	0,479	392,10 392,10	166,25 166,25
Total					304,35	
		2. str.Tohatin				
		2.1. Lucrari de terasament				
1	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	9,58	483,19 483,19	4 628,97 4 628,97
Total Lucrari de terasament					4 628,97	
		2.2. Constructia sistemului rutier				
2	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (scarificare si decaparea stratului de 5 cm de asfalt frezat existent 2934.25 m2)	m3	146,71	26,62 8,25	3 904,83 1 209,68
3	DA07A	Amestecarea cu autogrederul a diverselor sorturi de materiale granulare, folosite in straturile de fundatie sau in structurile de baza (amestecarea asfaltului concasat si piatra sparta M400) 352.11 m3 x 1.422=500.7 m3 conform	100 m3	5,01	2 990,36 363,26	14 981,69 1 819,92

1	2	3	4	5	6	7
		normei DA12 B				
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, si asfalt concasat, pentru drumuri cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (asfalt concasat -42% (5 cm) si piatra sparta fr.5-40 mm M400 - 58 % (7 cm), h=0.12 m)	m3	352,11	326,42 34,60	114 937,05 12 181,60
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 1.1 l/m2	t	3,23	7 603,02 0,00	24 557,74 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (beton asfaltic microgranular dens, SMAg-II/2.75 K=1.5	m2	2 934,25	204,81 4,32	600 960,12 12 689,17
7	material	Beton asfaltic microgranular dens SMAg-II/2.75 (adaugator la norma DB16H) conform proiectului	t	8,80	1 345,45 0,00	11 839,96 0,00
Total Constructia sistemului rutier						771 181,39
		2.3. Montarea bordurei				
8	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	57,24	373,72 57,08	21 391,57 3 267,45
9	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm pe fundatie de beton B15)	m	954,00	202,69 39,21	193 363,15 37 405,20
10		Beton B15 (adaugator la norma DE10E)	m3	6,68	965,28 0,00	6 448,07 0,00
Total Montarea bordurei						221 202,79
		2.4. Ajustarea fintinilor				
11	RpAcF34 A	Demontarea capacelor la camine	buc	9,00	85,69 69,19	771,23 622,73
12	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (ridicarea fintinilor) 9 buc.	m3	3,60	1 168,52 183,94	4 206,68 662,17
13	AcE07B	Montarea capacelor din	buc	9,00	<u>72,38</u>	<u>651,42</u>

1	2	3	4	5	6	7
		piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip II A si B (montarea capacelor de la demontare fara pret)			47,28	425,53
Total Ajustarea fintinilor						5 629,33
Total str.Tohatin						1 002 642,48
Total			Lei		1 002 946,83	
Inclusiv salariul			100,00 %		75 216,77	
Fondul social si asigurarea medicala			22,50 %		16 923,77	
Total			100,00 +		1 019 870,60	
Cheltueli de regie			3,00 %		30 596,12	
Total			100,00 +		1 050 466,72	
Beneficiu de deviz			2,00 %		21 009,34	
Total			100,00 +		1 071 476,06	
TVA			20,00 %		214 295,22	

Total deviz:

1 285 771,28

Intocmit

[Signature]

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

